
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  N. 1216 / 2018

OGGETTO: SALA OPERATIVA UNIFICATA PROVINCIALE (SOUP)  -  AFFIDAMENTO 
PER 3 ANNUALITA' CONSECUTIVE DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE ED 
ASSISTENZA DEGLI APPLICATIVI A DISPOSIZIONE PER LA GESTIONE 
DELLE EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE - IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 16.102,53 I.V.A. INCLUSA - CIG: Z602659948 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

• la  Provincia  di  Como e  l’Ufficio  Territoriale  del  Governo  -  Prefettura  di  Como hanno 
sottoscritto un Protocollo d’Intesa in materia di Protezione Civile;

• tale Protocollo impegna le parti a costituire, presso la sede della Prefettura sita in via Volta  
50,  una  Sala  Operativa  Unificata  per  la  gestione  delle  attività  di  Protezione  Civile,  di 
rilevanza Provinciale ed attuare, nel limite del possibile, una cogestione degli strumenti e  
dei dati a disposizione dei due Enti;

• con Determinazione Dirigenziale n. 786 del 28.06.2012 la Provincia di Como ha affidato 
alla  Globo  s.r.l.  di  Treviolo  (BG)  la  fornitura  di  specifici  applicativi  finalizzati  alla 
realizzazione di un sistema informativo geografico a supporto della gestione del modello 
organizzativo e di coordinamento delle Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile 
della Provincia di Como e della realizzazione della Sala Operativa Unificata per la gestione 
delle emergenze di Protezione Civile di rilevanza provinciale;

• con le Determinazioni Dirigenziali n. 1328 del 09.12.2014, n. 1276 del 21.12.2016 e n. 1069 
del  19.12.2017  si  è  provveduto  all’affidamento  di  servizi  annuali  di  manutenzione, 
assistenza ed aggiornamento degli applicativi in oggetto;

DATO atto che, per garantire la piena funzionalità della Sala Operativa Unificata di Protezione 
Civile, è indispensabile:

• rinnovare, per un triennio, la fornitura dei servizi di assistenza e manutenzione, correttiva e 
preventiva di base;

• acquisire una mezza dozzina di giornate di consulenza per servizi di supporto ed assistenza 
integrativi  rispetto  a  quelli  previsti  dal  pacchetto  base  annuale,  da  schedulare 
orientativamente per 8 giornate nel corso del 2019 e 4 giornate nel corso del 2020;

Copia informatica per consultazione



EVIDENZIATO che, per la fornitura dei servizi in questione, non vi sono convenzioni attive di 
Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per la gestione 
degli acquisti di beni e servizi da parte della Pubblica Amministrazione o ARCA Agenzia Regionale 
Centrale Acquisti della Regione Lombardia;

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura in questione:

• tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.Lgs. n. 50/2016;

• attraverso il ricorso alla piattaforma elettronica Sintel di Regione Lombardia;

• richiedendo un unico preventivo alla ditta Globo S.r.l., con sede a Treviolo (BG) in Viale 
Europa 17/B - Partita IVA: 02598580161, unica licenziataria dei prodotti in questione;

ATTESO che:

• la ditta in questione, rispondendo ad una specifica procedura attivata tramite Sintel, si è resa  
disponibile ad assicurare la fornitura dei servizi in questione al costo, ritenuto assolutamente 
congruo e vantaggioso,  di  €  2.799,60 I.V.A.  esclusa  all’anno per  il  servizio  annuale  di 
assistenza  e  manutenzione,  correttiva  e  preventiva  di  base e  di  €  400,00 I.V.A.  esclusa 
all’anno per ciascuna delle 8 giornate annuali di supporto ed assistenza integrativa previste 
per il 2019 e delle 4 previste per il 2020, per un totale di € 13.198,80 I.V.A. esclusa;

• le condizioni contrattuali proposte all’azienda fornitrice del servizio prevedono:

• il  pagamento  anticipato  del  costo  del  servizio  di  assistenza  e  manutenzione, 
correttiva e preventiva, ordinaria e di emergenza di base;

• il pagamento a consumo, nel limite massimo delle giornate disponibili per ciascun 
anno, per le restanti attività di supporto ed assistenza integrative;

• la spesa complessiva per il pagamento di tali servizi,  che ammonta a € 16.102,53 I.V.A. 
inclusa, trova capienza:

• per € 2.799,60 I.V.A. esclusa, pari a € 3.415,51 I.V.A. (22%) inclusa, esigibili nel 
2018, sul capitolo 13420/0 -  Missione 11 -  Programma 01 -  Annualità  2018 del 
bilancio 2018-2020 (codice del piano dei conti integrato 1030219 - macro livello 
IV);

• per € 5.999,60 I.V.A. esclusa, pari a € 7.319,51 I.V.A. (22%) inclusa, esigibili nel 
2019, sul capitolo 13420/0 -  Missione 11 -  Programma 01 -  Annualità  2019 del 
bilancio 2018-2020 (codice del piano dei conti integrato 1030219 - macro livello 
IV);

• per € 4.399,60 I.V.A. esclusa, pari a € 5.367,51 I.V.A. (22%) inclusa, esigibili nel 
2020, sul capitolo 13420/0 -  Missione 11 -  Programma 01 -  Annualità  2020 del 
bilancio 2018-2020 (codice del piano dei conti integrato 1030219 - macro livello 
IV);

RICHIAMATE la Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  20  del  26  giugno  2018  di 
approvazione del Bilancio 2018-2020 e la Deliberazione del Presidente n. 41 del 3 luglio 2018 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;

DETERMINA

 1 che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Copia informatica per consultazione



 2 di aggiudicare, tramite la procedura elettronica prevista da Sintel, la fornitura del servizio di  
manutenzione ed assistenza in premessa descritto e dettagliato alla ditta Globo S.r.l., con 
sede a Treviolo (BG) in Viale Europa 17/B - Partita IVA: 02598580161;

 3 di precisare che:

 3.1 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere alla fornitura nei 
confronti della Provincia di Como del servizio di cui all’oggetto;

 3.2 l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di manutenzione ed assistenza degli 
applicativi a disposizione della Sala Operativa Unificata per la gestione delle attività 
di Protezione Civile di rilevanza Provinciale;

 3.3 le clausole essenziali del contratto sono la fornitura triennale di servizi di assistenza e 
manutenzione, correttiva e preventiva, di base degli applicativi in uso e la fornitura di 
12  giornate  totali  per  servizi  di  supporto  ed  assistenza  integrativi  suddivise  in  8 
giornate a carico dell’annualità 2019 e 4 giornate a carico dell’annualità 2020;

 3.4 il contratto sarà definito, per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, 
contestualmente al perfezionamento della procedura attivata sulla piattaforma Sintel;

 3.5 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36,  comma 2,  lettera a del D.Lgs. n. 50/2016 alla società unica licenziataria degli 
applicativi in questione;

 4 di impegnare la spesa complessiva € 16.102,54 I.V.A. inclusa:

 4.1 per € 3.415,51 I.V.A. inclusa, esigibili nel 2018, sul capitolo 13420/0 - Missione 11 -  
Programma 01 - Annualità 2018 del bilancio 2018-2020 (codice del piano dei conti 
integrato 1030219 - macro livello IV);

 4.2 per € 7.319,51 I.V.A. inclusa, esigibili nel 2019, sul capitolo 13420/0 - Missione 11 -  
Programma 01 - Annualità 2019 del bilancio 2018-2020 (codice del piano dei conti 
integrato 1030219 - macro livello IV);

 4.3 per € 5.367,51 I.V.A. inclusa, esigibili nel 2020, sul capitolo 13420/0 - Missione 11 -  
Programma 01 - Annualità 2020 del bilancio 2018-2020 (codice del piano dei conti 
integrato 1030219 - macro livello IV);

 5 di dare mandato all’ufficio di dare comunicazione dell’avvenuto affidamento della fornitura 
alla  ditta  di  cui  sopra  definendo  l’accordo  con  la  stessa  per  mezzo  di  corrispondenza, 
secondo l’uso del commercio;

 6 di precisare che si provvederà alla liquidazione alla ditta Globo S.r.l., con sede a Treviolo 
(BG) in Viale Europa 17/B - Partita IVA: 02598580161 su presentazione di regolari fatture, 
previo riscontro di corrispondenza delle forniture con quanto pattuito e di concordanza degli 
importi fatturati con quelli stabiliti;

 7 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario,  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Lì, 18/12/2018 IL RESPONSABILE
DI GILIO RODOLFO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1216 / 2018

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: SALA OPERATIVA UNIFICATA PROVINCIALE (SOUP) - AFFIDAMENTO PER 3 
ANNUALITA' CONSECUTIVE DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA DEGLI 
APPLICATIVI A DISPOSIZIONE PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE DI PROTEZIONE 
CIVILE - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 16.102,53 I.V.A. INCLUSA - CIG: Z602659948

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 13420 imp. 2096/2018 per euro 3.415,51
cap. 13420 imp. 54/2019 per euro 7.319,51
cap. 13420 imp. 23/2020 per euro 5.367,51
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 18/12/2018 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


